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PředmluvaPředmluva

Předmluva

Vážení čtenáři, dostává se vám do rukou 
první díl publikace, která po více než 20 
letech organicky navazuje na učebnici 
Soudní lékařství editovanou doc. Vorlem 
(1993) a ještě před dalšími 30 lety vyda-
nou učebnici prof. Tesaře (první vydání 
1975). 

Text je primárně určen studentům me-
dicíny. Pokud z učebnice budou studovat 

lékaři k atestaci, bude třeba si doplňo-
vat detailnější informace z monografi í 
a vzdělávacích akcí. 

Na tvorbě této učebnice se podíle-
ly všechny ústavy a oddělení soudního 
lékařství v České republice a částečně 
i na Slovensku. Kompletní text prošel 
také kritikou každého z autorů.
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1 Historie soudního lékařství v České republice
Miroslav Hirt, Tomáš Adámek, Michal Beran, Igor Dvořáček, Miroslav Dvořák, Jiří Fialka, 

Petr Hejna, Jiří Hladík, Přemysl Klír, Jan Krajsa, Pavel Kubišta, Rudolf Macháček, 

Peter Ondra, Alexander Pilin, Miloš Sokol, Přemysl Strejc, Pavel Toupalík, František Vorel

1.1  Prvopočátky soudního 
lékařství
Miroslav Hirt, Miroslav Dvořák

I když překleneme zkoumání různých 
souvislostí a příčin smrti ve starověkém 
Egyptě nebo rozbor 23 bodných ran za-
vražděného Gaia Iulia Caesara a zůstane-
me na území současné České republiky, 
počátky oboru soudní lékařství a jeho vý-
voj souvisejí s dějinami celoevropskými 
a navazují na ně. 

První soudní pitva v současném chápá-
ní smyslu tohoto slova je historicky dolo-
žena v Boloni v roce 1302. Jistý šlechtic 
jménem Azzolino, o němž bylo známo, 
že má mnoho nepřátel, zemřel na hosti-
ně mezi spolustolovníky krátce poté, co 
požil jídlo. Během pár hodin celé jeho 
tělo zčernalo. Protože vzniklo podezření 
na otravu, byl známý anatom Bartolomeo 
da Varignana pověřen stanovením příčiny 
smrti. V té době se však jednalo o situaci 
naprosto výjimečnou. 

Constitutio Bambergensis Criminalis, 
vy dané v roce 1507, poprvé specifi kuje 
činnost a povinnosti soudního lékaře, a to 
včetně nařízení písemného vypracová-
ní znaleckých závěrů pro potřeby soudu 
(Hirt, 2005, 2013).

Constitutio Criminalis Carolina císaře 
Karla V. z roku 1532, které zůstalo v plat-
nosti až do roku 1871, nařizovalo, aby byl 
odborník-lékař slyšen ve všech případech 
úmrtí způsobených druhou osobou. 

Za vůbec první učebnici lze považovat 
Questiones medico-legales z roku 1621 
a její autor Paolo Zacchia je právem po-

važován za zakladatele soudního lékař-
ství. 

Jeden z prvních akademiků, kteří se 
v zemích koruny české začali systematic-
ky zajímat o soudní lékařství, byl lékař 
(promovaný v Praze) a současně i práv-
ník (promovaný v Římě) Johanes Fran-
ciscus Löw von Erlsfeld, narozený v roce 
1648 v Plané u Mariánských Lázní. Byl 
profesorem Karlo-Ferdinandovy univer-
zity, vícenásobným děkanem lékařské 
fakulty a autorem první odborné pub-
likace vzniklé ve střední Evropě, která 
se zabývala forenzní medicínou. Jeho 
Theatrum medico-iuridicum vyšlo v No-
rimberku v roce 1725, krátce po jeho 
smrti. 

Paolo Zacchia
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1.2  Ústav soudního lékařství 
1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze
Přemysl Strejc, Alexander Pilin 

Počátek Ústavu pro soudní lékařství v Praze 
se datuje rokem 1785, kdy byla zřízena 
stolice soudního a policejního lékařství 
v Praze. Zpočátku zde přednášeli exter-
ní profesoři ze stejných učebnic jako 
na univerzitách německých. První řád-
ný profesor soudního lékařství v Praze 
byl v letech 1808–1813 Joseph Berndt. 
V Praze napsal také svou učebnici, jejíž 
první díl Systematisches Handbuch der 
gerichlichen Arzneikunde byl zde též pu-
blikován. Mezi dalšími vynikl zejména 
prof. Eduard von Hofman (1837–1897). 
Za tehdejších poměrů začal Hofman 
v roce 1864 přednášet soudní lékařství též 
česky a publikoval v Časopise lékařů čes-
kých. 

Poté, co byla zákonem z 28. února 1882 
tehdejší Karlo-Ferdinandova univerzita 
rozdělena na českou a německou, zahájil 

výuku v českém ústavu soudního lékař-
ství, umístěném do nově postavené budo-
vy teoretických ústavů v Kateřinské ulici, 
prof. Josef Reinsberg (1844–1930). Před-
tím působil mimo jiné i na univerzitách 
ve Štrasburku a Heidelbergu a napsal ob-
sáhlou Nauku o soudním lékařství. Po ně-
kolik funkčních období byl děkanem lé-
kařské fakulty a v roce 1899 byl zvolen 
rektorem univerzity. 

Přednášky soudního lékařství pro práv-
níky byly zahájeny roku 1889; přednášel 
doc. Bělohradský, prof. Reinsberg a poté 
prof. Slavík. 

V roce 1921 přesídlil Ústav soudního 
lékařství z Kateřinské ulice do nově vybu-
dovaného Hlavova ústavu v tehdejší Pres-
lově, nynější Studničkově ulici, kde sídlí 
jako Ústav soudního lékařství a toxikolo-
gie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
dodnes. Přednostou zde byl prof. Vladi-
mír Slavík (1866–1933), který se stal opa-
kovaně děkanem a poté i rektorem Kar-
lovy univerzity. Od roku 1933 do roku 
1957 byl v čele ústavu prof. František Há-

Johanes  Franciscus  Löw  von  Erlsfeld 

Josef  Reinsberg



17

1Historie soudního lékařství v České republice

jek (1886–1962) – s přerušením v době 
okupace, kdy byl v roce 1941 dosazen 
do vedení ústavu prof. Günter Weyrich. 
Profesor Hájek napsal mimo jiné dosud 
nejrozsáhlejší učebnici soudního lékař-
ství. Byl též děkanem lékařské fakulty. 
Jeho nástupcem se stal prof. MUDr. Ja-
romír Tesař, DrSc. (1912–2003), kte-
rý je také autorem četných vědeckých
prací a učebnic soudního lékařství. Jeho 
nástupcem pak byl MUDr. Jiří Sobot-
ka, který se zaměřil zejména na forenz-
ní sérologii. V letech 1986–2012 byl 
přednostou prof. MUDr. Přemysl Strejc, 
DrSc. (*1942), který zde stále aktivně 
pracuje, i když již ve funkci přednosty 
ústavu skončil. V současné době vede 
ústav doc. MUDr. Alexander Pilin, CSc. 

Vzhledem k délce existence tohoto 
našeho nejstaršího ústavu, jsou zde sou-
středěny cenné archivní materiály, které 
slouží i po létech nejen soudnělékařské 
veřejnosti. 

Ústav soudního lékařství byl v roce 
1999 sloučen s Ústavem pro toxikologii 
a soudní chemii. Vznikl tak Ústav soud-
ního lékařství a toxikologie 1. lékařské 
fakulty UK a Všeobecné fakultní nemoc-
nice v Praze. V ústavu je též lokalizována 
národní referenční laboratoř pro forenzní 
toxikologii.

1.3  Ústav soudního lékařství 
Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity a Fakultní 
nemocnice U sv. Anny v Brně
Jan Krajsa 

Pokud bychom nebrali v úvahu první his-
toricky doloženou pitvu v Brně, kterou 
roku 1594 provedl dr. Simon Grynaeus, 
jenž pitval mladou sebevražedkyni, tedy 
případ spadající dnes do kompetencí 
soudního lékařství (Hirt, 1992), je nut-

né za počátky soudního lékařství v Brně 
považovat už činnost takových veličin, 
jako byl tehdejší docent a později profe-
sor vídeňské univerzity dr. Carl Sternberg 
(objevitel buněk Sternberga-Reedové). 
Jeho vlastní rukou psané pitevní proto-
koly jsou v Ústavu soudního lékařství 
v Brně dodnes archivovány s velkou 
úctou. To bylo ovšem v dobách, kdy obo-
ry patologie a soudního lékařství v Brně 
více méně splývaly. Zahájení činnosti 
soudního lékařství v Brně ve vlastním 
smyslu slova je proto úzce spjato až se 
založením Masarykovy univerzity v roce 
1919. Tehdy se Ústav pro soudní lékař-
ství stal první (a vlastně jedinou novou) 
budovou brněnské lékařské fakulty. Vy-
budováním a rozvojem oboru soudního 
lékařství byl tenkrát pověřen univerzitní 
profesor dr. František Berka, první před-
nosta Ústavu pro soudní lékařství v Brně. 

Díky jeho nesmírnému úsilí byla v říjnu 
roku 1930 slavnostně otevřena z evropské-
ho hlediska v té době naprosto unikátní bu-

František  Berka
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dova pro soudní lékařství, ve které sídlí tento 
ústav dodnes. Velkou zásluhou prof. Berky 
byla i výchova dalších významných soud-
ních lékařů, zejména prof. MUDr. Adolfa 
Rozmariče, budoucího přednosty soudního 
lékařství v Olomouci, a prof. MUDr. Jo-
sefa Kohouta, CSc., od roku 1946 nástup-
ce prof. Berky v Brně. Prof. Kohout stál 
v čele brněnského ústavu do roku 1960, 
po něm nastoupil na velmi krátkou dobu 
na vedoucí místo MUDr. Miroslav Krtič-
ka, CSc., který však byl již v roce 1961 
vystřídán prof. MUDr. Stanislavem Ja-
nouškem, CSc. V letech 1991–1994 vedl 
ústav prof. MUDr. Josef Korbička, CSc., 
a od roku 1994 pak stojí v čele současný 
přednosta prof. MUDr. Miroslav Hirt, CSc. 

1.4  Ústav soudního lékařství 
Lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemocnice 
v Hradci Králové
Petr Hejna 

Ústav soudního lékařství v Hradci Králo-
vé byl založen v roce 1945 jako součást 
nově vybudované pobočky Lékařské fa-
kulty Univerzity Karlovy v Hradci Králo-
vé. V letech 1951–1958 byl Ústav soud-
ního lékařství v Hradci Králové přiřazen 
do svazku pracovišť Vojenské lékařské 
akademie Jana Evangelisty Purkyně 
v Hradci Králové. Po zrušení Vojenské 
lékařské akademie v roce 1958 se praco-
viště stalo součástí Lékařské fakulty Uni-
verzity Karlovy v Hradci Králové.

Zakládajícím přednostou Ústavu soud-
ního lékařství v Hradci Králové byl vě-
hlasný soudní lékař a přední odborník 
prof. MUDr. Eduard Knobloch (1898 až 
1957). Prof. Knobloch se během působe-
ní na královéhradecké lékařské fakultě 
proslavil vydáním řady fenomenálních 
monografi í. V díle Hromadné hroby v Če-

chách (1947) shrnul své zkušenosti z ex-
humací hromadných hrobů po druhé svě-
tové válce. Hluboké znalosti z psychiatrie 
a psychologie pak zúročil v monografi ích 
Duše a zločin (1948) a Pohlaví a zločin 
(1948). Jeho vrcholným dílem byla Lé-
kařská kriminalistika, jež se dočkala cel-
kem tří vydání (1955, 1958 a 1974). 

V roce 1951 byl do funkce náčelníka 
Ústavu soudního lékařství v Hradci Krá-
lové rozkazem ministra obrany ustano-
ven plk. doc. MUDr. Jiří Beran, CSc. 
(1917–1993). Docent Beran se zasloužil 
o vybudování nových laboratoří, které 
doplnily pitevní úsek pracoviště. Od-
borné zájmy ústavu soustředil doc. Be-
ran na problematiku střelných poranění, 
diagnostiku utonutí, forenzní fotografi i, 
sérologii a soudnělékařskou alkohologii. 
Pod jeho vedením se královéhradecké 
pracoviště autorsky podílelo na přípravě 
prvního (1954) a druhého vydání (1957) 
celostátní učebnice soudního lékařství. 
V roce 1961 byly pro potřeby pregra-
duální výuky připraveny textové pod-
klady k přednáškám ze soudního lékař-
ství. V druhém vydání vyšly pak v roce 
1966. 

Eduard  Knobloch

*
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V roce 1970 byl do funkce přednosty 
Ústavu soudního lékařství v Hradci Krá-
lové jmenován prof. MUDr. Milan Srch, 
CSc. (1928–2012). Prof. Srch rozvíjel la-
boratorní koncepci pracoviště a do soud-
nělékařské praxe zavedl nové diagnos-
tické metody. Pro studenty vypracoval 
dvoudílná skripta Soudní lékařství – vy-
brané kapitoly (1973, 1984). 

V roce 1995 se stal čtvrtým přednostou 
královéhradeckého Ústavu soudního lé-
kařství doc. MUDr. Petr Hottmar, CSc. 
(1951). Pod jeho vedením sestavili léka-
ři ústavu v letech 2001–2002 Obrazový 
doplněk pro studium soudního lékařství 
(CD-ROM). V roce 2003 doc. Hott mar 
při pravil pregraduální učební text Soudní 
lékařství – vybrané kapitoly. 

Od roku 2010 je pátým přednostou 
Ústavu soudního lékařství v Hradci Krá-
lové doc. MUDr. Petr Hejna, Ph.D., MBA 
(1979).

V roce 2013 se královéhradecký ústav 
přestěhoval do nové budovy v centrálním 
areálu Fakultní nemocnice v Hradci Králo-
vé. Další rozvoj pracoviště je spjat se zavá-
děním nových fotografi ckých metod (např. 
fotografi e v neviditelné části světelného 
spektra, optická skenovací fotogrammetrie, 
počítačová analýza obrazu) a aplikací mo-
derních zobrazovacích metod v soudnělé-
kařské diagnostice (výpočetní tomografi e, 
angiografi e, mikro-CT a další).

1.5  Ústav soudního lékařství 
a medicínského práva 
Lékařské fakulty Univerzity 
Palackého a Fakultní 
nemocnice v Olomouci 
Peter Ondra 

Nejstarší zpráva o soudním lékařství v Olo-
mouci je obsažena v nabídce, kterou roku 
1801 učinil dr. Petr Burghardt (též Brug-

hardt) z Telče. Novodobá historie Ústavu 
soudního lékařství a medicínského práva 
Lékařské fakulty Univerzity Palacké-
ho a Fakultní nemocnice v Olomouci je 
od roku 1946 neodmyslitelně spjata s jeho 
prvním přednostou prof. MUDr. Adolfem 
Rozmaričem, který zahájil výuku před-
náškami v provizorním dřevěném domku 
u nemocniční kuchyně. 

Tři roky poté byl na pracovišti zahájen 
i pitevní provoz. Činnost Ústavu soudní-
ho lékařství Fakultní nemocnice v Olo-
mouci se odvíjí od 1. dubna 1961, kdy 
zde bylo zřízeno Krajské soudnělékařské 
oddělení. Naplnila se tak idea všech prv-
ních tří přednostů, aby se soudní lékařství 
a toxikologie, doposud tzv. katedrové 
obory, staly integrální součástí zdravot-
nických služeb. Tento ústav postupně 
vedli prof. MUDr. Adolf Rozmarič v le-
tech 1946–1961, prof. MUDr. Svato-
pluk Loyka, CSc., v období 1961–1984, 
prof. MUDr. Lubomír Neoral, CSc., 
v letech 1984–1991, prof. MUDr. Alois 
Kosatík, CSc., v průběhu let 1991–1999, 
a po něm doc. MUDr. Svatopluk Loyka, 
CSc. V roce 2013 byl pověřen vedením 
pracoviště doc. RNDr. Peter Ondra, CSc., 
který je od roku 2014 jeho přednostou. 

Adolf Rozmarič


